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Abstrakt

Cieľom diplomovej práce Afganistan ako izolátor regionálnych komplexov? Sektorová analýza

afganskej bezpečnosti bolo sektorovo analyzovať afganskú bezpečnosť z pohľadu teórie

regionálnych bezpečnostných komplexov vyvinutej Barry Buzanom a Ole Wæverom. Úlohou

tejto práce bolo zrevidovať platnosť zaradenia Afganistanu do kategórie izolátora a identifikovať

faktory, ktoré môžu jeho pozíciu izolátora narúšať. Afganistan je jedinečne situovaný medzi tri

regionálne komplexy: Strednú Áziu, Blízky Východ a Južnú Áziu. Sektorová analýza prebehla

kombináciou troch častí: a) diškurzu - prejavov a vyhlásení prezidenta Ashraf Ghaniho a CEO

Abdullah Abdullaha (2014 -) doplnená informáciami z Ministerstva zahraničných vecí a b)

materiálnych vzťahov v regióne a za c) histórii Afganistanu. Sektorovo je práca zameraná

na vojenský, politický a ekonomický sektor. V diškurzívnej analýze je dôraz venovaný na to,

ako je Afganistan prezentovaný jednotlivými aktérmi kombináciou inštitucionálneho diškurzu

a širšej debaty v anglicky hovoriacich afganských médiách.

Abstract

The goal of master thesis Afghanistan as an insulator of regional complexes? Sectoral analysis

of Afghan security was to analyze security of Afghanistan based on sectors and from the

viewpoint of Regional security complex theory developed by Barry Buzan and Ole Wæver. The

purpose of the thesis was to review categorization of Afghanistan as an insulator and identify

factors which undermine his status as such. Afghanistan’s location is very much unique because

it lies among three different regional security complexes – Central Asia, The Middle East, and

South Asia. The analysis was conducted through combination of a) discourse analysis of

statements and speeches of president Ashraf Ghani and CEO Abdullah Abdullah (2014 - ) and

added with information from the Ministry of Foreign Affairs and b) material relations in regions,

such as trade routes, military aid etc. and c) history. Analysis is based on military, political, and

economic sectors. The discursive analysis pays attention to the perception of Afghanistan on

itself with focus on institutional discourse and broader debate in the English-speaking afghan

media.
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Voľba témy

Afganistan, vnútrozemská (landlocked) krajina len s málom zdrojov, slúžila ako nárazníkový štát

medzi dvoma ríšami - ruskou a britskou dlhé roky. Počas studenej vojny bol Afganistan

neutrálna zóna a neskôr sporné územie medzi Sovietskym zväzom a USA. Sovietska okupácia

Afganistanu, následná občianska vojna a vláda Talibanu zanechali krajinu v ruinách. Jeho

budúcnosť a budúcnosť štátov v jeho okolí je úzko spätá, pretože konštruktívne partnerstvá,

ktoré zahŕňajú Afganistan a jeho susedov sú nevyhnuté pre regionálnu stabilitu. Tak ako

Afganistan ovplyvňuje bezpečnosť a vývoj jeho susedov, tak stabilita a zahraničná politika jeho

susedov ovplyvňuje Afghanistan, pretože je potenciálny zdroj nestability, a to najmä cez export

zbraní, drog a ideológie (Weinbaum, 2006: 2).

Veľa výziev, ktorým Afganistan čelí, pôsobia ako vnútroštátne, ale sú v ich podstate aj

regionálne. Z toho dôvodu musia byť riešené regionálnymi stratégiami a kooperáciou.

Obmedzenie tranzitu zbraní, drog a pašovania musí byť riešené z regionálnej perspektívy

(Weinbaum, 2006: 6). Ale je nevyhnutné identifikovať, ktoré problémy a hrozby ovplyvňujú aké

štáty, alebo regióny. Táto identifikácia je potrebná pre vybudovanie efektívnych regionálnych

riešení a partnerstiev. Počas troch desaťročí vojny v Afganistane, jeho susedia boli nejakým

spôsobom zapojení do prebiehajúcich konfliktov a ich bezpečnostná situácia bola výrazne

ovplyvnená. Podľa Harpvikena politická budúcnosť Afganistanu a jeho susedov je navzájom

rozhodujúco prepojená. Okolité krajiny majú veľa spoločného čo sa týka bezpečnostných

hrozieb spojených s Afganistanom - transnárodné extrémistické hnutia, utečencov a migráciu,

obchod s drogami a zahraničnú vojenskú prítomnosť (Harpviken, 2010: 11).

Hoci Afganistan výrazne ovplyvňuje krajiny okolo seba, podľa Buzana a Wævera Afganistan

leží na rozchodníku troch regionálnych bezpečnostných komplexov, čo vďaka sektorovej analýze

bude možné overiť. Môj predpoklad je, že rôzne sektory bezpečnosti môžu “ťahať” Afganistan

do rozdielnych regionálnych komplexov, čo by potvrdilo ich hypotézu, že momentálne

Afganistan nepatrí do žiadneho z nich. Akokoľvek, môže byť zaujímavé vďaka sektorovej

analýze identifikovať región, do ktorého to Afganistan “ťahá” najviac a tento proces sledovať v

čase. Členstvo v regionálnom bezpečnostnom komplexe je vzájomne sa vylučujúce, a teda štát

môže patriť len do jedného z okolitých komplexov (Buzan & Wæver, 2003: 48).

Regionálne bezpečnostné komplexy sú súčasťou teórie nazývanej regionalizmus, ktorý dostal na

vážnosti najmä v období dekolonizácie a po ukončení studenej vojny. Regionalizmus je spájaný

najmä s Kodaňskou školou, a to hlavne s Barry Buzanom a Ole Wæverom. Rozpad štruktúry

vytvorenej studenou vojnou spôsobil nárast relatívnej autonómie regionálnej bezpečnosti,

pretože dekolonizácia otvorila priestor pre regionálnu vojenskú dynamiku, ktorá po ukončení

studenej vojny mohla pôsobiť s oveľa väčšou slobodou (Buzan and Weaver, 2003: 19). Práve

analýza na regionálnom leveli je medzistupňom medzi štátnym a globálnym levelom a

regionálny systém je sprostredkovateľ medzi globálnou a lokálnou bezpečnostnou dynamikou.

Región je odlíšiteľný systém štátov, tesne spojených geografickým susedstvom a ich

bezpečnostné vzťahy sú na toľko dôležité, že vytvárajú hranice medzi inými regionálnymi

formáciami a medzi jednotkami komplexu existuje autonómna bezpečnostná dynamika. Ich

primárne bezpečnostné záujmy a obavy sú vzájomne prepojené natoľko, že problémy národnej

bezpečnosti jednotlivých štátov sa nedajú analyzovať oddelene (Buzan, 1991: 190). Kľúčovou

podmienkou regionálneho bezpečnostného komplexu je vykazovanie teritoriálne ohraničeného

modelu vzájomnej bezpečnostnej závislosti, ktorá ich oddeľuje od iných susedných štátov jasne a

zreteľne (Buzan, Wæver & de Wilde, 2005: 24). Základnú štruktúru regionálneho

bezpečnostného komplexu tvoria vonkajšie hranice, anarchická štruktúra, polarita moci a vzťahy

priateľstva a nepriateľstva medzi štátmi v rámci komplexu (Buzan & Wæver, 2003: 53).

Výskumná otázka

V roku 2003 Buzan a Wæver napísali, že Afganistan je izolátor medzi troma regionálnymi

komplexmi - Južnou Áziou, Blízkym Východom a Strednou Áziou. Napriek tomu, že nebol

obsiahnutý ani v jednom komplexe, má s nimi intenzívne vzťahy a tak ako oni ovplyvňujú

Afganistan, on ovplyvňuje regionálne bezpečnostné komplexy okolo. Autori ďalej uvádzajú, že

Afganistan nie je dostatočne silný alebo dôležitý aby zjednotil okolité regionálne bezpečnostné

komplexy (Buzan & Wæver, 2003: 486). Krajiny ako Afganistan, teda izolátory, majú vždy

prepojenia na niekoľko regiónov v okolí a udržanie si statusu izolátora závisí na rovnováhe

vzťahov k nim - ak jeden región začne prevládať a ostatné stratia na relatívnej dôležitosti,

izolátor sa môže stať časťou jedného z komplexov (Buzan & Wæver, 2003: 487). Preto moja

výskumná otázka je zameraná na faktory, ktoré zmenšujú postavenie Afganistanu ako izolátora.

Potom ako identifikujem tieto faktory cez sektorovú analýzu afganskej bezpečnosti, sa zameriam

na identifikovanie konkrétneho regiónu, do ktorého je Afganistan “ťahaný” najviac a s najväčšou

pravdepodobnosťou by mohol byť začlenený. Buzan & Wæver uvádzajú, že začlenenie izolátora


[…]


medzi diškurzívnou a materiálne-historickou stránkou analýzy. Diškurzívne je Afganistan

predstavovaný ako srdce Ázie a budúce infraštruktúrne projekty tomu tak aj nasvedčujú.

Samozrejme je ale otázne či budú aj vybudované. Avšak z môjho pochopenia RBK by to na

vytvorenie úspešného prepojenia medzi komplexami stačiť nemalo. To nás zanecháva s už

existujúcimi regionálnymi bezpečnostnými komplexami. Najviac materiálnych napojení

95 Prezident Ghani sa pri predstavovaní Afganistanu ako srdca Ázie často odvoláva na báseň pakistanského poeta

Allamah Mohamed Iqbala „Afganistan, srdce Ázie“, ktorá je v anglickom preklade uvedená v prílohe č. 1.
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a vyslovených hrozieb Afganistanu smeruje na Pakistan. Okrem toho Afganistan priamo ohrozuje

Pakistan neuznaním Durandovej línie.

Avšak znamená to, že je členom RBK Južná Ázia?

Z analýzy vyplýva jasná prevaha stykov s Pakistanom v každom zo sektorov (a aj v historickej

analýze). Okrem toho, India je postupne čím viac zainteresovaná v dianí v Afganistane

a prezidentom Ghanim a CEO Abdullahom je prezentovaná ako významný partner a ako príklad

priateľských vzťahov. Abdullah sa dokonca vyjadril, že akákoľvek krajina, ktorá by chcela

vybudovať priateľské vzťahy s Afganistanom by mala modelovať afgansko-indické priateľstvo

(Abdullah, 2016e:1).

Tento vývoj vzbudzuje otázku, či je možné, aby Afganistan poskytol priestor k zlepšeniu vzťahov

medzi týmito dvoma krajinami a to najmä v kontexte energetickej bezpečnosti. Práve zdôraznenie

energetickej bezpečnosti by mohlo priniesť kooperáciu Pakistanu a Indie v Afganistane, resp.

naplnenia cieľov Srdca Ázie.

87

Summary

The revision of insulator status of Afghanistan is important for its future security analysis, because

when a state is a part of regional security complex, its security cannot be separated from securities

of other countries. The factors which might undermine Afghanistan’s status as insulator were

analyzed from three perspectives. First, it was the material factors which facilitate connection to

other regions. Second, it was the discourse within Afghanistan. Institutional discourse was

combined with broader discussion in English speaking afghan media. The focus was on what is

Afghanistan’s perception of itself. Moreover, internal discourse in country is important because it

influences patterns of enmity and amity among the countries, which are part of RSC. Third,

because the patterns of amity and enmity are enduring, the historical analysis was conducted.

During the 20th century Afghanistan was mainly influenced by Pakistan. 20th century symbolizes

Afghanistan opening to the world and developing foreign relations. The creation of Pakistan

influenced Afghanistan for the rest of the century. Afghanistan voted against creation of Pakistan

at the UN which set the tone of their relationship. Afghanistan has not recognized the Durand line,

which still influences the relationship between the two countries. Furthermore, the fact that

Pakistan was in the American zone of interest might have impacted afghan decision to turn to the

Soviet Union.

History of Afghanistan has a direct impact on the political sector. The threat posed in this sector

is from Afghanistan to Pakistan. The main source of threat is in undermining of Pakistan’s

legitimacy because Afghanistan does not recognize the Durand line and its support for Pashtun

nationalism. In the political sector, the issue of refugees was discussed as well, perceived by

Pakistan as problem, but not by Iran, even though the countries share relatively same amount of

Afghan refugees.

The economic sector showed the perception of Afghanistan. President Ghani, CEO Abduallah

and the Ministry of Foreign Affairs present Afghanistan as the Heart of Asia, as roundabout

which connect Central and South Asia. However, this does not correlate with the material aspect,

in which Afghanistan is again connected mostly to Pakistan. According to Quie, concept of Heart

of Asia and Heart of Asia – regional organization symbolizes reconceptualization of narrower
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Af-Pak strategy (Quie, 2013: 33). This raises question if this reconceptualization was suggested

by Afghanistan itself or by international community.

In the military sector, one of the biggest issues is support of terrorist groups. However, this

support consists mainly of speculations and unofficial information. In the discursive aspect of the

military sector, the biggest threat is labeled as Pakistan. Pakistan is blamed for support of

terrorist organizations and distinguishing between good and bad terrorists. Most importantly,

president Ghani claims that Pakistan wages undeclared war with Afghanistan.

The synthesis of history and sectoral analysis brings mixed results. The analysis showed

divergence between (proclaimed) perception of Afghanistan itself and material factors.

Afghanistan is described as Heart of Asia, which connects Central and South Asia and the

infrastructural projects show this aim. However, according to my understanding of RSCT this

will not be enough for constituting new super-complex. Afghanistan is therefore highly unlike to

be able create a new super-complex, but is it starting to be linked to already existing one?

The analysis shows prevalence of connection to Pakistan in all the sectors and historical analysis.

Moreover, India starts to become more involved in Afghanistan. By president Ghani and CEO

Abdullah India is presented as a crucial partner and its relation toward Afghanistan is presented as

an example of friendship (Abdullah, 2016e:1).

This development asks question if Afghanistan could be a possible ground for improvement

between the countries. From the analysis, it could be the energy security to facilitate

coordination.
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Prílohy

Príloha č. 1: Báseň „Afganistan, srdce Ázie“

Asia is a body of water and clay,

Of which the Afghan nation forms the heart.

The whole of Asia is corrupt,

If the heart is corrupt,

Its decline is the decline of Asia;

Its rise is the rise of Asia,

The body is free only as long as the heart is free,

The heart dies with hatred but lives with faith.

Allamah Muhammad Iqbal, preklad Ahmad Shah Abdali [online]

https://hashia.wordpress.com/2011/05/15/%E2%80%98afghanistan-the-heart-of-

asia%E2%80%99-2/
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