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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Posuzovaná práce se zaměřuje na jeden z důležitých, stále probíhajících, byť
momentálně v globálním kontextu poněkud upozaděných konfliktních regionů,
jímž je Afghánistán a jeho okolí. Postavení Afghánistánu práce uchopuje
z perspektivy teorie regionálních bezpečnostních komplexů (RBK) a ptá se, zda je
postupem času umenšována jeho role jako izolátoru.

Mezi silné stránky práce patří systematické uchopení zkoumané problematiky,
včetně podrobného představení použitého teoretického přístupu (RBK) a jeho
vývoje. Výsledkem je plastická charakterizace Afghánistánu, založená na
východiscích sektorové analýzy bezpečnosti, představené kodaňskou školou. Je
nicméně škoda, že po představení teorie nenásleduje nástin metodologie, resp.
operacionalizace – výběr jednotlivých složek analýzy bezpečnostní situace
Afghánistánu tak působí poněkud arbitrárně.

Největším – a nejpřekvapivějším – nedostatkem je absence komplexní analýzy
postavení Afghánistánu jako izolátoru. Práce tak vykazuje paradoxní mismatch:
zatímco sektorová analýza je jako koncept představena jen stručně, tvoří ve
skutečnosti – spolu s historickým popisem – většinu empirického obsahu, zatímco
teorie RBK je představena velmi detailně, aniž by se ovšem výrazněji propsala do
provedené analýzy. Práce tak ve výsledku mnohem lépe charakterizuje
bezpečnostní situaci v Afghánistánu než jeho regionální vazby. To samo o sobě
není na závadu, ale neladí to s formulovanou výzkumnou otázkou.

Vedlejší kritéria:

Autorka vychází ve své analýze z úctyhodného spektra primárních a sekundárních
zdrojů a v tomto ohledu si práce zaslouží plné ocenění. Text je také velmi dobře a
stylově čistě napsán, dobře se čte a kvalitně podporuje plynutí analytické
argumentace. Přiložená báseň (viz příloha 1) působí na první dojem poněkud
paradoxně, ale uznávám, že v jejím patosu velmi dobře rezonuje geopolitické
chápání centrální pozice Afghánistánu v asijské bezpečnosti.

Univerzita Karlova │ Fakulta sociálních věd │Institut politologických studií
U Kříže 8, 158 00 Praha 5 - Jinonice
ips_sekretariat@fsv.cuni.cz │ tel: 251 080 264/214 │ fax: 246 013 042

http://ips.fsv.cuni.c

Celkové hodnocení:

Práce imponuje dobře strukturovanou, detailní analýzou, která se opírá o
úctyhodný výběr relevantních zdrojů. Její teoretické ukotvení je na jednu stranu
chvályhodné, na stranu druhou svými nedostatky, mezi něž patří i absence
výzkumné metodologie, poněkud snižuje hodnotu provedené analýzy.

Výsledná známka: velmi dobře

Podpis: